
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

ORDENADOR RESPONSÁVEL: OTAVIO OLIVA NETO
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA:  09 de julho de 2019.
OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração em exercício.
                    

Protocolo: 453068

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

                   
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 2018/546817 - SEAD
Considerando as justifi cativas apresentadas e com fundamento no art. 24, 
inciso X, da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos 
do Parecer Jurídico nº 042/2019 – NUJU/GA/SEAD, por exigência do art. 
38, inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratifi car o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº .02/2019.
Belém (PA), 09 de julho de 2019.
OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração em exercício.
                   

Protocolo: 453077

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 247/2019 – DE 08 DE JULHO DE 2019.                    
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/285102;
RESOLVE:
I - CONCEDER 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares à servidora 
ISABEL COSTA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 825/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, de 24/06/2019 a 21/07/2019, referente ao 
período aquisitivo 01/03/2018 a 28/02/2019, interrompido pela Portaria 
nº 239/2019-DAF/SEAD, de 03/07/2019, publicada no DOE nº. 33.914 
de 08/07/2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/06/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
                    

Protocolo: 452758

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 248/2019-DAF/SEAD DE 09 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, de 08/07/2019 a 06/08/2019 para 15/07/2019 a 
13/08/2019, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, 
através da Portaria nº. 210/2019-DAF/SEAD, de 17 de junho de 2019, pu-
blicado no DOE nº. 33.911, de 04.07.2019, a servidora NAZARENA MARIA 
DA SILVA SANTIAGO, Id. Funcional nº 5137837/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotada na Coordenadoria de Controle e Movimentação 
de Pessoal – CCMP/DSP/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 09 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 452760

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 106 DE 10 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções,
Considerando o Laudo Médico nº 50810– SEAD.
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão de 05 (Cinco) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde no período de 24.06.2019 a 28.06.2019, de acordo com o 

art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor SAMUEL DOS SAN-
TOS RAMOS, matrícula nº 3150470/1, ocupante da função de AUX. OPER. 
GRÁFICAS C.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 24.06.2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

PORTARIA N.º 107 DE 10 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções;
Considerando o Laudo Médico nº 50607– SEAD.
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão de 10 (Dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 26.06.2019 a 05.07.2019, de acordo com o art.81, 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor JOSÉ FABIANO PIRES RO-
DRIGUES, matrícula nº 5105650/1, ocupante da função de AUX. OPER. 
GRÁFICAS A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 26.06.2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMRÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 452971

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 108 DE 10 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
Considerando o processo de nº 147/2019.
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder o servidor CHARLES AMARAL NUNES, matrícula n° 
3150933/1, CPF 062.695.592-00, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
800,00, (Oitocentos reais) destinados a atender as despesas urgentes e 
de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 800,00 – Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente
                   

Protocolo: 452979

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE 10/07/2019

PROTOCOLO 452583
PRORROGAÇÃO DA CHAMADA PUBLICA Nº05/2019
ONDE SE LÊ:
24/06/2019 A 26/07/2020
LEIA-SE
24/06/2019 A 26/07/2019
PROCESSO Nº 2019/263218
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
                   

Protocolo: 452756

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 190 DE 09 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-


